
 

1 
 

 
BELGRADE AIRPORT d.o.o. Beograd 
Broj:  
Datum:  
Beograd 
 

 
 
Na osnovu člana 133. stav 4. Zakona o vazdušnom saobraćaju ("Službeni glasnik RS", 
br. 73/2010, 57/2011, 93/2012, 45/2015, 66/2015 - drugi zakon, 83/2018 i 9/ 2020, člana 
4. stav 1. i člana 7. stav 3. i 4. Pravilnika o aerodromskim naknadama ("Službeni glasnik 
RS", br. 71/2013, 48/2016 i 96/2017) i člana 16. Odluke o osnivanju privrednog društva 
broj GD — 3996/2019 od 22.07.2019. godine — prečišćen tekst, direktor privrednog 
društva BELGRADE AIRPORT d.o.o. Beograd, 11180 Beograd-Surčin, ul. Aerodrom 
Beograd br.47, Republika Srbija (u daljem tekstu: Društvo), dana 31.10.2022. godine, 
donosi sledeću: 
 
 
 

O D L U K U 
 o izmenama visine aerodromskih naknada  

 
1. Menja se visina dela aerodromskih naknada, i to: naknada za aerodromske 

usluge iz podtačke 1) ove odluke,  naknada za posebne usluge putnicima – 
putnički servis iz podtačke 2) ove odluke i naknada za korišćenje BRS sistema iz 
podtačke 3) ove odluke, tako da nove naknade, prikazane u okviru novih 
cenovnika, iznose: 

 
1) Cenovnik Aerodromskih usluga: 

 
CENOVNIK AERODROMSKIH USLUGA 

I  KORIŠĆENJE 
CENTRALIZOVANE 
INFRASTRUKTURE 

  
EURO / VAZDUHOPLOV  

MAKS. težina aviona - kg  KOMERCIJALNO SLETANJE  TEHNIČKO SLETANJE  

  Infrastruktura  Infrastruktura  

Do       5.000  18.56 8.73 
od   5.001  -  10.000  40.43 20.22 
   10.001  -  16.000  108.25 54.12 

16.001  -  24.000  191.03 96.06 
24.001  -  35.000  249.46 125.83 
35.001  -  48.000  268.54 133.89 
48.001  -  60.000  288.19 144.65 
60.001  -  70.000  337.49 169.84 
70.001  -  80.000  372.64 186.32 



 

2 
 

80.001  -  90.000  406.70 202.81 
90.001 - 150.000  484.77 242.94 

150.001 - 180.000  630.96 316.03 
180.001 - 210.000  800.69 401.98 
210.001 - 260.000  1028.53 514.27 

preko   260.000  1299.86 651.02 

II   KORIŠĆENJE AVIO MOSTA  EURO / VAZDUHOPLOV 

MAKS. težina aviona - kg KOMERCIJALNO SLETANJE TEHNIČKO SLETANJE 

Od   24.001  -  35.000  124.45 37.12 
35.001  -  48.000  139.73 41.48 
48.001  -  60.000  155.01 46.95 
60.001  -  70.000  174.66 52.40 
70.001  -  80.000  201.95 61.13 
80.001  -  90.000  220.51 66.59 
90.001 - 150.000  253.26 76.41 

150.001 - 180.000  329.67 99.34 
180.001 - 210.000  329.67 99.34 
210.001 - 260.000  484.68 145.19 

preko   260.000  611.31 183.39 

III SLETANJE  EURO / TONA  

  
KOMERCIJALNO 

SLETANJE  

TEHNIČKO 
SLETANJE – 

POVRATNI LET,  
ŠKOLOVANJE  

TEHNIČKA 
SLETANJA U 

DRUGE 
SVRHE  

Sletanje  

- za vazduhoplove do 25 t. po toni  6.22 1.53 3.28 
- za vazduhoplove preko 25 t. po 
toni 

8.41 
2.18 4.26 

Osvetljenje  

- za vazduhoplove do 25 t. po toni  1.96   1.96   1.96 
- za vazduhoplove preko 25 t. po 
toni 

 2.69   2.69   2.69 

IV  PARKING VAZDUHOPLOVA  
EURO  2,18  po TONI  

*Minimalna naplata 16,29 EUR po vazduhoplovu za 24 časa 

V CUTE NADOKNADA  EUR 0,73 po putniku u odlasku 
 
 
 
 
 



 

3 
 

 
 
Napomene:  

 Cene su iskazane bez PDV, za rezidente RS obračun se vrši po 
zvaničnom srednjem kursu NBS važećem na dan nastanka poreske 
obaveze.  

 Cena korišćenja centralizovane infrastrukture predstavlja obračunski 
iznos po MTOW vazduhoplova.  

 Za usluge pružene u vremenu od 22.00 – 05.00, cena korišćenja 
centralizovane infrastrukture uvećava se za 30%, osim za letove kargo 
aviona 

 Cena korišćenja avio mosta predstavlja obračunski iznos po MTOW 
vazduhoplova. Cena korišćenja avio mosta je cena za dolazak i odlazak 
vazduhoplova. Ukoliko se avio most koristi samo u jednom pravcu, cena 
se obračunava u visini od 50% navedenog iznosa.  

 Cena Sletanja i Osvetljenja predstavlja obračunski iznos po MTOW 
vazduhoplova.  

 Usluga osvetljenja se obračunava shodno periodu zalaska / izlaska 
sunca, 

 Cena parkinga predstavlja obračunski iznos po toni za 24 časa. Za 
parkiranje do 4 časa ne naplaćuje se naknada. 
 
 

2) Cenovnik posebnih usluga putnicima – putnički servis:  
 

CENOVNIK 

POSEBNIH USLUGA PUTNICIMA 
- PUTNIČKI SERVIS - 

 
 
 
Terminal 1 i Terminal  2 

 

 

 

Red. 
br. 

OPIS 
EURO 

po 
 putniku u odlasku 

1. U međunarodnom avio saobraćaju: 19.16 

2. U domaćem avio saobraćaju: 8.71 

3. Za transfer putnike 4.10 



 

4 
 

 

 

Napomena: 
 Cena uključuje PDV i obračun za naplatu se vrši po zvaničnom srednjem 

kursu NBS koji važi na dan nastanka poreske obaveze. 
 Tranzitni putnici, deca ispod dve godine starosti, kao i posada su izuzeti 

od plaćanja. 
 

 
3) Cenovnik korišćenja BRS sistema (Sistem za uparivanje putnika i prtljaga): 

 
 
 
 
 

CENOVNIK 
AERODROMSKIH USLUGA 

- KORIŠĆENJE BRS SISTEMA (Sistem za uparivanje putnika i prtljaga)   
U MEĐUNAORDNOM AVIO SAOBRAĆAJU- 

 
 

Broj Vrsta usluge Jedinica mere EUR 
KORIŠĆENJE BRS-a 

torba 0.16 

Napomena: 
 Cena uključuje PDV 
 Obračun za naplatu se vrši po zvaničnom srednjem kursu NBS koji važi 

na dan nastanka poreske obaveze 
 Tranzitni i transferni putnici su izuzeti od plaćanja 

 
2. Ova odluka stupa na snagu i primenjuje se od 01.01.2023. godine, kada će 

početi i primena novih aerodromskih naknada, odnosno cenovnika iz tačke 1. 
podtačka 1), 2) i 3) ove odluke. 

 
3. Danom stupanja na snagu i početka primene ove odluke prestaje primena, 

odnosno stavljaju se van snage sledeći Cenovnici: 
 
-    Cenovnik aerodromskih usluga, broj GD-4104/2022 od 31.10.2022. godine 
-  Cenovnik posebnih usluga putnicima – putnički servis i naknada za 

obezbeđivanje, broj GD-4105/2022 od 31.10.2022. godine, izuzev u delu koji 
definiše naknadu za obezbeđivanje koji ostaje na snazi i koji će se i dalje 
primenjivati; 

-    Cenovnik korišćenja BRS sistema, broj 05-237-2 od 09.07.2015. godine 
 
 
 



 

5 
 

 
 

4. Ovu odluku objaviti na oglasnoj tabli i internet stranici Društva. 
 
 

5. Za realizaciju ove odluke zadužuje se OJ Komercijalno poslovanje i marketing. 
 
  
 
 

O b r a z l o ž e nj e 
 

U skladu sa članom 7.  Pravilnika o aerodromskim naknadama Republike Srbije ( 
"Službeni glasnik RS", br. 71/2013, 48/2016, 96/2017.) (u daljem tekstu: Pravilnik) a u 
vezi sa članom 133. Zakona o vazdušnom saobraćaju Republike Srbije (,,Sl.glasnik RS“, 
br. 73/2010, 57/2011, 93/2012, 45/2015, 66/2015. – dr-zakon, 83/2018 i 9/2020 ), 
BELGRADE AIRPORT d.o.o. Beograd je dana 31.08. 2022.godine započeo proces 
konsultacija sa korisnicima aerodroma, slanjem zvaničnog predloga izmene visine 
aerodromskih naknada za 2023 godinu, sa početkom primene od 01.01.2023.godine 
(Revision of Airport Charges-Proposal for Adjustment of Airport Charges for year 2023) 
svim korisnicima aerodroma, sa najavom povećanja istih, razlozima i detaljnim 
obrazloženjem zbog kojih se promene predlažu (Belgrade Airport d.o.o. Beograd dopis 
br. GD -561 od 31.08. 2022. godine).  

Izmenama su obuhvaćene naknade za aerodromske usluge, kako su navedene u 
dispozitivu ove odluke (korišćenje centralizovane infrastrukture, avio mosta, sletanje, 
parking vazduhoplova, CUTE, PSC i BRS ), a iznos svake od navedenih naknada 
povećava se prema sledećem modelu:  

• Naknada za putničke usluge: 

o Međunarodni lokalni putnici: povećanje za 2,25 evra 

o Transfer putnika: nema povećanja 

o Domaći putnici: nema povećanja 

• Sve ostale aerodromske naknade koje su sadržane u: 

 Cenovniku aerodromskih usluga; 

 Cenovniku posebnih usluga putnicima (osim naknade za obezbeđivanje); 

 Cenovniku korišćenja BRS sistema 

: povećanje od 6,5%. 

Proces konsultacija sa korisnicima aerodroma je okončan dana 15.09.2022.godine.  

 

 



 

6 
 

 

 

Do okončanja procesa konsultacija, odnosno do dana donošenja ove Odluke nije bilo 
komentara/primedbi Saveta avio-prevozilaca, odnosno korisnika aerodroma na 
predloženu izmenu visine aerodromskih naknada. 

 
Ova odluka je doneta uz puno uvažavanje zakonskih i regulatornih obaveza, komentara i 
iznetih primedaba korisnika aerodroma tokom procesa konsultacija, kao i uticaja ovih 
promena na sve učesnike. 
 
Naknade su postavljene na nediskriminatornoj osnovi, sa relevantnim, objektivnim i 
transparentnim kriterijumima.  
 
Imajući u vidu sve napred navedeno, odlučeno je kao u dispozitivu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dostavljeno: 

- Kabinetu 
- OJ Komercijalno poslovanje i marketing 
- OJ Finansije 
- Arhivi                                  

                                                                          
 
 


